
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. )lo /DATE/2022 O 9 MAR, 20.22 
OGGETTO: Visita ispettiva straordinaria dei dispositivi di appoggio del Viadotto Petraria al km129+376 ricadente 
sulla tratta Al20 ME-PA. Nolo a caldo by-bridge .. - SmartCIG : Z9E33E7472. 
Liquidazione Fattura 3/F/2022 del 17.02.2022 - Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione e degli atti 
relativi al completamento del sevizio. 

PREMESSO 
CHE a seguito di indagini di mercato siciliano è stata data disponibilità da parte della ditta SIDERCEM srl per 

il noleggio a caldo di un by-bridge al fine di poter eseguire le ispezioni negli appoggi del viadotto Petraria. 

CHE con nota pec del 05/11/2021 la società SIDERCEM srl inviava il preventivo, per il noleggio del by­ 

bridge, pari a €3.904,00, di cui €3.200,00 per il servizio ed €704,00 per IV A ai sensi di legge; 

CHE con Decreto Dirigenziale prot. 1425/DG del 11.11.2021 l'ing. Francesco Castelli è stato nominato Rup e 

DEC del servizio in oggetto; 

CHE con Decreto Dirigenziale prot. 63 5/DA TE/2021 del 16.11.2021 è stato approvato il preventivo, affidato 

l'incarico, impegnate le somme del servizio di noleggio del by-bridge per la "Visita ispettiva straordinaria dei 

dispositivi di appoggio del Viadotto Petraria al km 129+376 ricadente sulla tratta Al20 ME-PA." 

CHE con il medesimo decreto è stato aggiudicato il servizio alla società Sidercem srl con sede in via Libero 

Grassi,7 _ 93100 _ Caltanissetta P.IVA 01479620856; 

CHE il Consorzio per le Autostrade Siciliane., nella persona del Responsabile del Procedimento ing. Francesco 

Castelli, ha valutato la sussistenza delle condizioni per l'esecuzione in via d'urgenza nei termini previsti dal 

comma 8 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 

CHE in data 18.11.2021 è stato consegnato il servizio di noleggio del by-bridge per la visita ispettiva 

straordinaria dei dispositivi di appoggio del Viadotto Petraria al km129+376 ricadente sulla tratta 

Al20 ME-PA per i giorni 18-19.11.2021; 

CHE in data 19.11.2021 è stato concluso il servizio di noleggio del by -bridge per la visita ispettiva 

straordinaria dei dispositivi di appoggio del Viadotto Petraria al km129+376 ricadente sulla tratta 

Al20 ME-PA. 

CHE il servizio è stato eseguito secondo le pattuizioni contrattuali; 

CHE in data 24.11.2021 è stato redatto il Certificato di Ultimazione del Servizio; 

CONSIDERATO: 

CHE l'impresa risulta in regola circa gli adempimenti previdenziale ed assicurativi, alla data odierna, con rif. 

DURC protocollo INAIL_31330598 con scadenza il 06.06.2022; 

CHE in data 17.02.2022 è stato emesso il certificato di pagamento a saldo per un importo di € 3.200,00; 

CHE l'impresa Sidercem srl ha emesso in data 17.02.2022 la fattura FATTURA n. 3/F/2022, dell'importo 

complessivo di € 3.904,00, di cui € 3.200,00 per imponibile ed € 704,00 per Iva; 

CHE i prezzi applicati sono quelli da pattuizioni contrattuali; 

CHE il servizio dettagliatamente descritto negli elaborati di gara, è stato eseguito e ultimato in data 

D 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

19.11.2021; 

CHE non risultano parti del servizio non complete; 

CHE non risultano cessioni di credito da parte dell'impresa, nè procure o deleghe a favore di terzi e non 

risultano notificati atti impeditivi al pagamento della rata di saldo; 

CHE durante lo svolgimento del servizio l'impresa non apposto alcuna riserva; 

CHE in data 22.02.2022 è stato redatto, dall'ing. Francesco Castelli, in qualità di RUP, il Certificato di 

Regolare Esecuzione 

VISTO: 
Decreto Dirigenziale prot. 635/DATE/2021 del 16.11.2021; 

il Certificato di Ultimazione del servizio del 24.11.2021; 

il Certificato di Regolare Esecuzione del 22.02.2022; 

RITENUTO 
di dover liquidare la fattura n. 3/F/2022 del 17.02.2022 dell'importo complessivo di € 3.904,00, di cui € 

3.200,00 per imponibile ed € 704,00 per Iva, a favore dell'impresa Sidercem srl con sede legale in via Libero 

Grassi,7 - 93100 - Caltanissetta P.IVA 01479620856; 

di dover provvedere all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente decreto comporterebbe danno patrimoniale certo e 

grave all'Ente 

VISTO 
il D.LGS 50/2016; 

le Linee Guida dell' ANAC; 

la nota prot. n. 70975 del 29/12/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2022, sino al 30/04/2022; 

che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, spetta l'adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 

l'esterno; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 

Le premesse sono parti integrante e sostanziali del presente provvedimento. 

l) DI LIQUIDARE la fattura n. 3/F/2022 del 17.02.2022 dell'importo complessivo € 3.904,00, di cui € 3.200,00 

per imponibile ed € 704,00 per Iva, a favore dell'impresa Sidercem srl con sede legale in via Libero Grassi,7 

- 93100 - Caltanissetta P.IV A 01479620856; 

2) DI PRELEVARE la somma di € 3.904,00, di cui € 3.200,00 per imponibile ed € 704,00 per Iva, utilizzando le 

somme prenotate sul cap. 204, giusto impegno di spesa n.1669 del 17.11.2021; 

l) DI EMETTERE mandato di pagamento a favore dell'impresa Sidercem srl srl con sede legale in via Libero 

Grassi,7 - 93100 - Caltanissetta P.IVA 01479620856, codice IBAN: IT14G0503416700000000161401, a 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

mezzo bonifico bancario ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, indicando nella causale riferimento alla 

richiesta della prestazione resa; 

2) DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione del servizio di "Visita ispettiva straordinaria dei 

dispositivi di appoggio del Viadotto Petraria al km129+ 376 ricadente sulla tratta A/20 ME-PA. Nolo a 

caldo by-bridge .. - SmartCIG : Z9E33E7472. 

3) DI DARE ATTO CHE non risultano né economie né somme eccedenti l'impegno di spesa n.1669 del 

17.11.2021; 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e 

Appalti e Contratti. 

II Responsabile Unico del Procedimento 

ff":::_7fi II Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dari ntino 

allegati: 
DURC protocollo INAIL_31330598; 
Certificato di pagamento a saldo; 
Certificato di Regolare Esecuzione; 


